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DE SLIMSTE MENS (TER WERELD)
Deze televisiequiz die zowel te volgen is op de  
Vlaamse als op de Nederlandse TV ziet er toch heel 
anders uit in beide landen. Heel wat Nederlandse 
bekende figuren doen ook mee in de Vlaamse versie, 
en schoppen het daarna nog vaak tot jurylid.  
Deze vorm van uitwisseling over de grens wordt  
zeer gesmaakt, en dat effect proberen wij met  
onze nieuwsbrief ook te bereiken. Om de slimst 
geïnformeerde fiscale mens (van de Benelux)  
te worden…

Veel leesplezier,

Dirk Van wal
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ONDERNEMINGSFISCALITEIT

Als Belgische of Nederlandse onderneming  
die werknemers tewerkstelt tussen België  
en Nederland, weet u als geen ander dat de 
uitbraak van het COVID-19 virus een enorme 
impact heeft gehad op de werksituatie  
van uw grensarbeiders. 

Sinds maart 2020 werd er door de diverse overheden 
massaal ingegrepen op de vrijheden van eenieder, 
waaronder ook die van grensarbeiders. Zo werden 
ondernemingen verplicht om hun werknemers zoveel 
mogelijk te laten telewerken. Niet-essentiële 
verplaatsingen werden verboden of beperkt. 

Deze maatregelen hebben ongetwijfeld ook een  
impact gehad op de tewerkstelling van grensarbeiders.  
Zo werden werknemers die in principe in het buitenland 
tewerkgesteld waren of gewoonlijk een deel van hun 

beroepsactiviteiten in het buitenland uitoefenden  
plots verplicht om hun werkzaamheden van thuis uit  
te verrichten. Indien de functie van de werknemers zich  
niet leende tot thuiswerk werden werknemers vaak 
teruggehaald van buitenlandse projecten en opnieuw  
in hun thuisland tewerkgesteld.

Laat ons de gevolgen van deze COVID-19 maatregelen 
voor de grensarbeiders eens op een rij te zetten. Het  
is ook de verwachting dat in de post COVID-19 periode, 
bedrijven zullen overwegen om een zekere vorm van 
telewerken te behouden. In de praktijk merken wij  
dat werkgevers al volop bezig zijn om dat goed vorm  
te geven.

In eerste instantie staan we even stil bij de mogelijke 
gevolgen op het vlak van de sociale zekerheid en 
belastingheffing alsook de maatregelen die hieromtrent 
genomen werden door en tussen Nederland en België.

IMPACT COVID-19 MAATREGELEN OP GRENSARBEID 
TUSSEN BELGIË EN NEDERLAND
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1. SOCIALE ZEKERHEID

Wanneer een werknemer zijn beroepsactiviteiten uitoefent 
op het grondgebied van één of meerdere lidstaten van de 
Europese Economische Ruimte en/of Zwitserland, wordt de 
toepasselijke socialezekerheidswetgeving bepaald door de 
Europese Verordening 883/2004. Werknemers die 
gelijktijdig in meerdere lidstaten werken zijn onderworpen 
aan de sociale zekerheidswetgeving van hun woonland als 
zij daar een substantieel gedeelte van hun activiteiten 
verrichten (d.w.z. ten minste 25% van de arbeidstijd).

Mochten de Belgische en Nederlandse autoriteiten geen 
maatregelen genomen hebben, zou de toename van het 
telewerk kunnen leiden tot een wijziging van de 
toepasselijke wetgeving.

Daarom hebben de Belgische en Nederlandse sociale 
zekerheidsinstanties vrij snel beslist om vanaf 13 maart 
2020 de perioden van telewerk die in het thuisland van de 
werknemer verricht worden door grensarbeiders als gevolg 
van covid-19, uit te sluiten bij de vaststelling van het 
toepasselijke socialezekerheidsstelsel. Deze 
uitzonderingsmaatregel geldt in principe zolang de 
coronamaatregelen aanhouden. De einddatum is nu 
voorzien op 31 december 2020, maar een verlenging is 
mogelijk in geval van continuering van de maatregelen.

Met deze uitzondering wensen de Belgische en Nederlandse 
overheden een tijdelijke verschuiving van sociale 
zekerheid gedurende de COVID-19 pandemie te voorkomen.

Zo zal een Belgische werknemer die voltijds of voor meer 
dan 75% tewerkgesteld wordt in Nederland voor een in 
Nederland gevestigde werkgever verder onderworpen 
kunnen blijven aan de Nederlandse sociale zekerheid zelfs 
indien hij als gevolg van het verplichte thuiswerken 
tijdelijk meer dan 25% of zelfs zijn volledige arbeidstijd 
vanuit België verricht.

Indien u als werkgever voor de oorspronkelijke 
tewerkstellingssituatie beschikt over een geldig A1-
formulier blijft dit verder geldig en is het niet nodig om de 
bevoegde sociale zekerheidsorganen te contacteren inzake 
de gewijzigde tewerkstellingssituatie.

Belangrijk te noteren is dat de door België en Nederland 
genomen beslissing enkel geldt voor situaties die onder het 
toepassingsgebied van de Europese Verordening vallen. 

Wanneer u als Nederlandse of Belgische onderneming te 
maken heeft met grensoverschrijdende tewerkstelling met 
andere EU-lidstaten is het van belang om na te gaan of 
deze andere lidstaten een vergelijkbare positie hebben 
ingenomen als België en Nederland. Voor 
grensoverschrijdende situaties met derde landen moeten 

de bevoegde Belgische dan wel de Nederlandse sociale 
zekerheidsinstanties op de hoogte worden gebracht en zal 
elke situatie afzonderlijk moeten bekeken worden.

2. INKOMSTENBELASTING

Indien een werknemer door de COVID-19 maatregelen te 
maken krijgt met een verhoogde of mogelijk zelfs een voltijdse 
fysieke tewerkstelling in het thuisland, kan dit in heel wat 
internationale tewerkstellingssituaties, als gevolg van de 
toepassing van de geldende dubbelbelastingverdragen, leiden 
tot een verschuiving van een groter gedeelte van de 
belastingheffing naar en dus een hogere belastingdruk in het 
thuisland.

Aanbevelingen OESO

Kort na de uitbraak van COVID-19 heeft de OESO op 
internationaal niveau een aantal specifieke aanbevelingen 
uitgevaardigd met betrekking tot een aantal vragen rond 
grensoverschrijdende tewerkstelling. Deze bevestigen dat 
de bepalingen van de tussen woon- en werkland gesloten 
belastingverdragen in principe van toepassing blijven. Maar 
de OESO gaf wel aan dat zij met de verschillende landen in 
overleg zou treden om de onvoorziene gevolgen van een 
belastingverschuiving zoveel mogelijk te voorkomen, alsook 
de bijkomende administratieve lasten zo veel mogelijk te 
beperken. Hierbij stelde ze ook voor om in bepaalde 
situaties een afwijking van de normale verdragsbepalingen 
te voorzien tijdens de COVID-19-periode.

Specifiek akkoord gesloten  
tussen België en Nederland

In navolging van deze aanbevelingen hebben België en 
Nederland een akkoord gesloten dat voorziet in een aantal 
afwijkingen op de bepalingen van het onder hen gesloten 
dubbelbelastingverdrag. Zo bepaalt deze overeenkomst o.a. 
dat alle arbeidsprestaties van werknemers die thuis worden 
uitgeoefend als gevolg van de COVID-19-maatregelen mogen 
worden beschouwd als werkdagen die worden uitgeoefend 
in het land waar de activiteiten zonder de maatregelen 
zouden zijn uitgeoefend. Bijgevolg kunnen de inkomsten 
met betrekking tot deze prestaties verder belastbaar blijven 
in de werkstaat. Deze fictiebepaling is geen verplichting 
maar een optie. Indien werkgever en werknemer er de 
voorkeur aan zouden geven om volgens de normale 
bepalingen van het dubbelbelastingverdrag, de 
belastingheffing voor de thuiswerkdagen toch aan het 
thuisland te laten toekomen is dit geen probleem.

Zo zal voor een Belgische inwoner die normaal in 
Nederland werkzaam en belastbaar is, het loon dat betaald 
wordt voor zijn thuiswerkdagen als gevolg van de COVID-19-
maatregelen verder in Nederland mogen belast worden. 
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De toepassing van de fictiebepaling heeft als voordeel dat 
voorlopig geen wijzigingen moeten doorgevoerd worden in 
de loonverwerking. Anderzijds zou belastingheffing in 
België voor de werknemer een fiscaal voordeel kunnen 
opleveren (opgelet met verlies aftrekposten in Nederland 
als kwalificerend buitenlands belastingplichtige). 

Het bilaterale COVID-19 akkoord voorziet verder in een 
zelfde fictiebepaling voor situaties waar de werknemer 
tijdelijk werkloos is en geniet van een loondoorbetaling 
door de werkgever of recht heeft op een tijdelijke 
werkloosheidsuitkering.

De fictiebepalingen gelden enkel voor werknemers en niet 
voor vennootschapsmandatarissen en zelfstandigen. Het 
akkoord is in principe geldig van 11 maart tot eind 2020, 
tenzij tussen België en Nederland tot een verlenging zou 
beslist worden.

Zowel België als Nederland hebben vergelijkbare bilaterale 
akkoorden gesloten met de andere buurlanden. Voor 
internationale tewerkstellingssituaties met andere landen 
werden door België noch door Nederland bijzondere 
akkoorden gesloten en blijven de normale bepalingen van de 
door België of Nederland gesloten dubbelbelastingverdragen 
van toepassing.

3. AANDACHTSPUNTEN

De fictiebepalingen gelden in principe dus voor situaties:

•	 �waar een werknemer grensoverschrijdend werkzaam was;
•	 �hij/zij als gevolg van de maatregelen in het thuisland 

en/of werkland genoodzaakt was om de werkzaamheden 
die normaal in het andere land verricht worden tijdelijk 
van thuis uit te verrichten (niet vanop een andere 
werkplek in het thuisland);

•	 �de werkzaamheden die van thuis uit verricht worden nog 
steeds betrekking hebben op de werkzaamheden die 
normaal in het andere werkland verricht worden.

Zorg voor een dagenkalender

Om onaangename verrassingen te voorkomen en om u  
als werkgever in staat te stellen tijdig de nodige acties  
te ondernemen, is het ten zeerste aan te raden om uw 
werknemers, die normaal grensoverschrijdend tewerkgesteld 
zijn, te vragen om een dagenkalender in te vullen.

Het is immers zo dat:
•	 �indien u als werkgever beroep wenst te doen op de 

bijzondere akkoorden, u zal moeten kunnen aantonen 
welke dagen thuisgewerkt werden als gevolg van de 
COVID-19 maatregelen;

•	 �ook indien u geen beroep wenst te doen op deze 
akkoorden of u te maken heeft met internationale 
tewerkstellingssituaties waarvoor geen akkoorden 
gelden, u deze informatie nodig zal hebben om te 
kunnen beoordelen welke gevolgen de gewijzigde 
tewerkstellingssituaties zullen hebben op de 
belastingheffing en de sociale zekerheidspositie van de 
betrokken werknemers tijdens en na de periode van de 
COVID-19 maatregelen.

Stel een werkgeverattest op! 

Met name vanuit de Belgische fiscale autoriteiten  
wordt vereist dat er in het kader van de belastingaangifte 
in België bewijsstukken kunnen worden aangeleverd dat 
 de telewerkdagen gelinkt zijn aan de maatregelen die 
werden genomen tijdens de corona-periode en dat er 
daadwerkelijk belasting is betaald over de telewerkdagen 
in de staat waar normaliter de werkzaamheden zouden  
zijn uitgeoefend.

Hiervoor wordt door de Belgische fiscus aan de werkgever 
gevraagd om een attest op te maken met vermelding van 
navolgende gegevens:

•	� alle noodzakelijke gegevens voor de volledige 
identificatie van de werknemer (naam, voornaam,  
adres, geboortedatum. Wij raden aan om in relatie  
tot Nederland naast het Belgische rijksregisternummer 
eveneens het Nederlandse Burgerservicenummer  
te vermelden;

•	 �de aard van de functie uitgeoefend door de werknemer;
•	 �overzicht van het aantal thuiswerkdagen enkel en alleen 

omwille van de maatregelen ter bestrijding van 
COVID-19;

•	 �indien van toepassing, het overzicht van het aantal 
thuiswerkdagen als voorzien in de arbeidsovereenkomst;

•	 �het overzicht van eventuele ziektedagen, verlof- en/of 
recuperatiedagen;

•	 �verklaring op erewoord dat het attest waar en oprecht is;
•	 �datum en handtekening van de werkgever, alsook de 

medeondertekening van de werknemer.

Hoewel er vanuit de Nederlandse belastingdienst geen 
vormvereisten zijn gesteld, is een dergelijke verklaring 
geen formeel vereiste maar zou het bij kunnen dragen  
tot een juiste registratie van alle dagen.
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4. �EEN VOORUITBLIK NAAR  
HET ‘NIEUWE NORMAAL’

Het is de verwachting dat, in een post corona tijdperk,  
door gewijzigde (klanten)behoeften en/of prioriteiten ook 
de bedrijfsprocessen worden heroverwogen. Dit kan zeker 
ook gevolgen hebben op de verschillende internationale 
tewerkstellingssituaties binnen een onderneming.

Diverse bevragingen van ondernemingen en werknemers 
wereldwijd, ook door BDO, hebben ondertussen 
aangetoond dat zowel leidinggevenden als werknemers 
telewerken als positief ervaren. Doordat men flexibeler 
kan omgaan met werktijden en gegeven de besparing van 
reistijd, hebben werknemers een betere werk-privébalans 
weten te creëren. Ook voor internationale 
tewerkstellingssituaties is gebleken dat tele-/thuiswerken 
binnen bepaalde grenzen mogelijk is. Het is dan ook te 
verwachten dat het tele-/thuiswerken ook in het post 
corona tijdperk in zekere mate een blijver zal zijn.

Bijgevolg zal het van belang zijn om na het einde van de 
uitzonderingsmaatregelen en de terugkeer naar het 
“nieuwe normaal”, de fiscale en juridische aspecten van 
de gewijzigde tewerkstellingssituaties tijdig opnieuw te 
analyseren rekening houdend met de normale spelregels 
van de internationale wet en regelgeving op het vlak van 
sociale zekerheid, fiscaal en arbeidsrecht.

In dit kader willen wij u informeren dat er thans ook weer 
onderhandelingen gaande zijn tussen Nederland en België 
over het dubbelbelastingverdrag. Er is gesproken en er 
wordt ook al onderzocht of een structurele regeling in het 
belastingverdrag voor thuiswerkdagen mogelijk is, mede 
om discoördinatie tegen te gaan. Hierbij wordt gedacht 
aan een regeling zoals deze op heden geldt onder het 
tussen België en Luxemburg gesloten 
dubbelbelastingverdrag, waarbij het heffingsrecht voor de 
thuiswerkdagen tot een maximum van 24 dagen blijft 
toekomen aan de werkstaat. Wij begrijpen dat in de 
relatie tussen België en Nederland wordt gedacht aan een 
maximum van 45 dagen (= +/- 1 werkdag per week).

Een Belgische grensarbeider die fulltime in Nederland 
werkzaam is, is zowel sociaal verzekerd als 
belastingplichtig in Nederland. Op basis van de bepalingen 
van het huidige dubbelbelastingverdrag zou een 
thuiswerkdag in België direct leiden tot belastingheffing in 
België over deze thuiswerkdag. Indien de voorgestelde 
regeling zou weerhouden worden, zal deze verschuiving 
van heffing bij één dag thuiswerk per week dan niet 
hoeven plaats te vinden.

Onze fiscale en juridische experten staan u graag bij om de 
internationale tewerkstellingssituaties binnen uw 
organisatie beïnvloed door de COVID-19-maatregelen even 
onder de loep nemen, en/of alvast even mee te kijken 
naar de gevolgen van een terugkeer naar het ‘nieuwe 
normaal’.

Nancy Slegers  
en Lesley Moonen
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In dit artikel bespreken we de belangrijkste 
maatregelen op het vlak van de vennoot
schapsbelasting in beide landen.

1. BELGIË

De achterwaartse verliesverrekening

Teneinde de cashpositie van vennootschappen niet onnodig 
te belasten door de betaling van vennootschapsbelasting 
kunnen ondernemingen het verwacht fiscaal verlies van het 
lopende boekjaar in mindering brengen van het positief 
belastbaar resultaat van het voorgaand belastbaar tijdperk 
dat afsloot tussen 13 maart 2019 en 31 juli 2020. 

Vennootschappen verkrijgen hierdoor een (gedeeltelijk) uitstel 
van betaling van vennootschapsbelasting of een (gedeeltelijke) 
terugstorting van de reeds verrichte voorafbetalingen.

De achterwaartse verliesverrekening wordt in de aangifte 
toegepast door de aanleg van een fiscaal vrijgestelde 
reserve gelijk aan het verwacht fiscaal verlies, de 
COVID19-reserve. De toepassing van het systeem  

vereist geen boekhoudkundige aanpassingen.
De maatregel werd ingevoerd ter ondersteuning van voorheen 
‘gezonde’ vennootschappen die vanwege de coronacrisis 
tijdelijk financiële moeilijkheden ondervinden. De maatregel 
vindt dan ook geen toepassing in volgende gevallen:

•	� vennootschappen die besluiten tot gedeeltelijke 
uitkering of verdeling van het eigen vermogen zoals  
een dividenduitkering (inclusief liquidatiebonus en 
liquidatiereserve), kapitaalvermindering of inkoop  
eigen aandelen in de periode van 12 maart 2020 tot  
en met de dag van de indiening van de aangifte 
vennootschapsbelasting voor aanslagjaar 2021  
(boekjaar dat in principe afsluit tussen 1 januari 2020  
en 30 december 2020);

•	� beleggingsvennootschappen en gereglementeerde 
vastgoedvennootschappen;

•	� vennootschappen die een deelneming aanhouden in 
vennootschappen gevestigd in een belastingparadijs  
of die betalingen aan die vennootschappen verrichten. 
Tenzij ze kunnen aantonen dat het om werkelijke en 
oprechte verrichtingen gaat;

•	� vennootschappen die al voor de COVID-19-pandemie  
in moeilijkheden verkeerden. 

CORONA-MAATREGELEN IN BELGIË EN NEDERLAND



8 | BELGIUM-HOLLAND COUNTRY DESK NEWSLETTER – DECEMBER 2020

Een voorbeeld

Een vennootschap behaalt in het belastbaar tijdperk dat 
afsloot op 30 juni 2020 een fiscaal resultaat van 200.000 
EUR. Uit de prognoses van het lopend boekjaar dat afsluit 
op 30 juni 2021 raamt zij het verwacht fiscaal verlies op 
75.000 EUR. Bijgevolg is het voor haar interessant om 
toepassing te maken van de achterwaartse 
verliesverrekening.

Het is echter van belang dat het verwacht fiscaal verlies 
met de nodige voorzichtigheid wordt ingeschat aangezien 
een overschatting van 10% leidt tot een belastingverhoging 
die varieert tussen 2% en 40%.

Vennootschappen die geen toepassing maken van de 
achterwaartse verliesverrekening en een fiscaal verlies 
lijden, kunnen dit nog steeds onbeperkt overdragen naar 
volgende aanslagjaren om het vervolgens met een positief 
belastbaar resultaat in de toekomst te verrekenen.

De ‘gewone’ investeringsaftrek voor  
kmo’s wordt opgetrokken naar 25%

Kmo’s kunnen voor de investeringen die zij verkrijgen of 
vervaardigen in de periode tussen 12 maart 2020 en 31 
december 2020 beroep doen op een verhoogde 
investeringsaftrek van 25% in plaats van 8%. In het 
regeerakkoord werd de mogelijkheid voorzien om de 
termijn uit te breiden naar 2021 en 2022. 

De investeringsaftrek is dus gelijk aan 25% van de 
aanschaffings- of vervaardigingswaarde van het vast actief 
en kan in mindering worden gebracht van de belastbare 
basis van het belastbaar tijdperk waarin de investering 
plaatsvond. Het niet benutte gedeelte van de 
investeringsaftrek is één jaar overdraagbaar.

De investeringsaftrek is van toepassing voor nieuwe 
materiële en immateriële vaste activa die afschrijfbaar 
zijn over minstens drie jaar en die in België voor de 
beroepswerkzaamheid worden aangewend. Er gelden 
echter wel een aantal specifieke uitsluitingen zoals onder 
andere voor personenwagens en activa waarvan het 
gebruik aan derden wordt afgestaan.

Verder wordt de overdraagbaarheid van de gewone 
investeringsaftrek voor investeringen die werden 
uitgevoerd in 2019 uitzonderlijk verlengd naar de twee 
volgende belastbare tijdperken.

Fiscale steun ter heropbouw  
van de eigen middelen

Om vennootschappen de mogelijkheid te bieden zich na de 
coronaperiode te herstellen werd recent het wetsontwerp 
inzake de wederopbouwreserve goedgekeurd.

De maatregel voorziet de mogelijkheid om in aanslagjaren 
2022, 2023 en 2024 een vrijgestelde reserve aan te leggen 
ten belope van het verlies dat in de loop van 2020 werd 
geleden met als maximum 20 miljoen euro.

Concreet wordt het belastbaar resultaat van de 
toekomstige jaren hierdoor (voorlopig) doorgeschoven naar 
een later belastbaar tijdperk en wordt op die manier ook 
de verschuldigde vennootschapsbelasting uitgesteld. De 
reserve blijft onbelast voor zover deze onaangetast op een 
afzonderlijke rekening van het eigen vermogen blijft 
staan.

In de daaropvolgende belastbare tijdperken dient zowel 
het eigen vermogen als het tewerkstellingspeil in stand 
gehouden te worden. Wordt hieraan geraakt dan dient de 
wederopbouwreserve in het desbetreffend tijdperk 
(gedeeltelijk) teruggenomen te worden. Wat het eigen 
vermogen betreft, dient een terugname te gebeuren bij 
uitkering van een dividend, kapitaalvermindering, inkoop 
eigen aandelen of elke andere verdeling of vermindering 
van het eigen vermogen.

Vennootschappen die banden hebben met 
belastingparadijzen worden uitgesloten van deze 
steunmaatregel.
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2. NEDERLAND

De Nederlandse overheid heeft verschillende (tijdelijke) 
belastingmaatregelen getroffen om ondernemers te 
ondersteunen tijdens de huidige coronacrisis. Het 
betreffen maatregelen voor zowel de IB-ondernemer als 
voor ondernemers die hun onderneming drijven via een 
rechtspersoon (bijvoorbeeld de besloten vennootschap). 
Hieronder gaan we in op enkele Nederlandse fiscale corona 
maatregelen op vennootschappelijk niveau.

De fiscale coronareserve

De meest in het oog springende belastingmaatregel is 
waarschijnlijk de invoering van de zogenaamde fiscale 
coronareserve. Kern van deze regeling houdt in dat 
ondernemers in de vennootschapsbelasting onder 
voorwaarden (een deel van) het verwachte verlies over 
2020 via het vormen van een fiscale coronareserve in 2019 
in mindering kunnen brengen op de winst over 2019. 

Hierdoor is er over 2019 minder vennootschapsbelasting 
verschuldigd, hetgeen een direct positief effect heeft op de 
liquiditeitspositie van de ondernemer en zijn vennootschap. 

Er gelden twee plafonds voor het vormen van een fiscale 
coronareserve:

•	� De reserve bedraagt maximaal de fiscale winst over 2019 
zonder toepassing van de fiscale coronareserve. Het 
‘normale’ fiscale resultaat over 2019 dient derhalve 
positief te zijn. Het vormen van een coronareserve kan 
niet leiden tot een per saldo fiscaal verlies over 2019. 

•	� De coronareserve bedraagt daarnaast maximaal het 
verwachte ‘’corona gerelateerde verlies’ over 2020. Het 
vormen van een dergelijke reserve is zodoende enkel 
mogelijk als over 2020 een verlies wordt verwacht én 
voor zover dat verlies corona gerelateerd is. Het vormen 
van een coronareserve is niet mogelijk als er voor het 
jaar 2020 per saldo een fiscale winst wordt verwacht. 

Een corona gerelateerd verlies is in ieder geval een verlies 
door omzetderving als gevolg van de coronamaatregelen. Ook 
extra kosten die als gevolg van de coronamaatregelen zijn 
gemaakt kunnen daarbij in aanmerking worden genomen. 

De in 2019 gevormde coronareserve valt vervolgens in 2020 
vrij in het fiscale resultaat van de vennootschap over 2020. 
Op deze wijze kan een ondernemer zijn “corona verlies” 
over 2020 als het ware verplaatsen naar 2019. Tot het 
vormen van een fiscale coronareserve bestaat geen 
verplichting. Als de belastingplichtige ervoor kiest om voor 
het coronaverlies in 2020 geen reserve te vormen, kan het 
verlies gewoon in 2020 in aanmerking worden genomen. 

Voorbeeld

Voor het vormen van een fiscale coronareserve dient 
overigens een reële en onderbouwde inschatting te kunnen 
worden gemaakt van het verwachte corona gerelateerde 
verlies over 2020. 

De regeling is in eerste instantie in het voorjaar van 2020 
in een beleidsbesluit uitgewerkt, maar maakte later deel 
uit van het Belastingplan 2021 en wordt nu dus wettelijk 
vastgelegd. Omtrent de details van de regeling is nog wel 
wat onduidelijkheid.

Opmerkelijk is overigens dat het vormen van een fiscale 
coronareserve enkel is toegestaan voor vennootschaps
belastingplichtige bedrijven. Voor IB-ondernemers (zoals 
eenmanszaken of vennoten in een vennootschap onder firma) 
geldt de fiscale coronareserve derhalve niet. 

Baangerelateerde Investeringskorting (BIK)

Een andere coronamaatregel die in het kader van het 
Belastingplan 2021 is gepresenteerd, is de 
Baangerelateerde Investeringskorting (BIK). Met deze 
regeling beoogt het kabinet bedrijven te stimuleren om 
ook in tijden van corona investeringen te doen. 

Als bedrijven met werknemers een ‘baangerelateerde 
investering’ in een nieuw (nog niet eerder gebruikt) 
bedrijfsmiddel doen, zoals bijvoorbeeld de aankoop van 
een nieuwe machine, krijgen zij een korting op de afdracht 
van de loonheffingen voor de werknemers. 

De omvang van de korting is afhankelijk van het 
totaalbedrag aan investeringen in een kalenderjaar. Bij een 
investeringsbedrag tot € 5.000.000 bestaat recht op een 
korting van 3% van het investeringsbedrag. Daarboven 
bedraagt de korting 2,44%. De korting is gemaximeerd tot 
de af te dragen loonheffingen. Hierdoor kan de korting in 
sommige gevallen niet volledig worden benut. Tot slot 
geldt een ondergrens van € 1.500 per bedrijfsmiddel.

Aan de korting worden de volgende aanvullende 
voorwaarden gesteld:

•	� De verplichting tot investering moet zijn aangegaan  
op of na 1 oktober 2020;

•	� Het bedrijfsmiddel moet met een laatste betaling in 
2021 of 2022 volledig betaald zijn; en

•	� Het bedrijfsmiddel moet binnen zes maanden na 
volledige betaling in gebruik worden genomen.

Winst 2019 300

Verwacht coronaverlies 2020 200

Winst 2019 na vorming coronareserve: 300 – 200 = 100

Winst 2020: – 200 + 200 = nihil



10 | BELGIUM-HOLLAND COUNTRY DESK NEWSLETTER – DECEMBER 2020

Daarbij moet in acht worden genomen dat voor 
investeringen die in 2020 na 1 oktober volledig zijn betaald 
niet in aanmerking komen voor de BIK. In dat kader kan 
het zinvol zijn om – in overleg met de wederpartij - de 
betaling van een dergelijke investering deels uit te stellen 
tot na de jaarwisseling. 

Uit de regeling volgt niet dat de investering daadwerkelijk 
moet leiden tot het behoud en/of de groei van banen 
binnen de onderneming. Bepaalde bedrijfsmiddelen zoals 
woningen, grond, personenauto’s en goodwill zijn 
uitgezonderd. De regeling kan cumuleren met de 
bestaande fiscale subsidieregelingen voor (bijvoorbeeld) 
energie- en milieu-investeringen.

Net als voor de fiscale coronareserve geldt voor de BIK dat 
deze nog door de Eerste Kamer moet. 

Tijdelijke verruiming vrije ruimte 
werkkostenregeling (WKR)

De werkkostenregeling (WKR) is een regeling in de 
loonbelasting voor de behandeling van vergoedingen en 
verstrekkingen die door de werkgever aan de werknemer 
kunnen worden verstrekt in het kader van hun 
dienstbetrekking. Middels de vrije ruimte binnen de WKR 
kunnen werkgevers deze vergoedingen en verstrekkingen 
onbelast aan hun werknemers geven. 

Sinds 1 januari 2020 bedraagt de vrije ruimte per 
werkgever in beginsel 1,7% van de totale fiscale loonsom 
tot en met een bedrag van € 400.000 plus 1,2% over het 
restant van deze loonsom. In het kader van de coronacrisis 
is middels besluit goedgekeurd dat voor het jaar 2020 uit 
kan worden gegaan van een vrije ruimte van 3% over de 
eerste € 400.000 van de fiscale loonsom. 

Hierdoor kunnen werkgevers die daar de financiële ruimte 
voor hebben hun werknemers in moeilijke tijden (fiscaal 
aantrekkelijk) tegemoet komen. 

Met het Belastingplan 2021 is het eerder genoemde besluit 
gecodificeerd in een wetsvoorstel. 

Uitstel van betaling

Tot slot geldt dat Nederlandse ondernemers tot 1 januari 
2021 bijzonder uitstel van betaling aan kunnen vragen, of 
kunnen verlengen indien zij al eerder uitstel van betaling 
hebben aangevraagd. Dit kan voor verschillende 
belastingen waaronder de vennootschapsbelasting.

Het bijzonder uitstel van betaling eindigt per 1 januari 2021. 
Vanaf dat moment betalen alle ondernemers weer belasting 
zoals dit het geval was vóór de coronamaatregelen. 

Als er bijzonder uitstel van betaling is verleend, dan dient 
de belastingschuld waarover het uitstel is verleend vanaf 
1 juli 2021 door de belastingplichtige te worden 
terugbetaald. Dit kan in 36 maandelijkse termijnen.  
De belastingschuld dient hierdoor uiterlijk 1 juli 2024  
te zijn afgelost. 

Amber Van Landeghem  
en Joost Vromans
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Vorig jaar hebben wij u reeds op de  
hoogte gebracht van het Nederlandse 
conceptwetsvoorstel ‘Wet excessief lenen  
bij eigen vennootschap’. Dit wetsvoorstel  
is gericht op de aandeelhouder die een 
aanmerkelijk belang heeft in de vennootschap 
waarvan hij en zijn fiscale partner meer dan 
€ 500.000 lenen. Door het geld te lenen van 
de vennootschap in plaats van het geld als 
dividend of loon uit te keren wordt namelijk 
belastingheffing over dit geld uitgesteld of 
zelfs afgesteld. Nederland wil het uitstellen  
of afstellen van belastingheffing door te lenen 
bij de eigen vennootschap bestrijden.

Ook in grensoverschrijdende situaties kunt u tegen  
de voorgenomen maatregel aanlopen.

De hoofdlijnen van het wetsvoorstel 

Indien een aandeelhouder samen met zijn partner, meer 
dan € 500.000 leent van vennootschappen waarin hij 

(direct of indirect) een aanmerkelijk belang houdt, wordt 
het meerdere aangemerkt als fictief inkomen uit 
aanmerkelijk belang en belast in box 2. Een aandeelhouder 
heeft een (indirect) aanmerkelijk belang in een 
vennootschap indien hij, al dan niet samen met zijn 
partner, voor ten minste 5% van het geplaatst kapitaal 
direct of indirect aandeelhouder is. Inkomen uit 
aanmerkelijk belang (box 2) wordt belast tegen 26,25%  
in 2020. In 2021 wordt het tarief verhoogd naar 26,9%.

We spreken van fictief inkomen, omdat de aandeelhouder 
in werkelijkheid geen inkomen van de vennootschap 
ontvangt. Het betreft immers een lening die hij dient terug 
te betalen aan de vennootschap. Voor fiscale doeleinden 
wordt het gedeelte van de lening dat meer bedraagt dan 
€ 500.000 wel als inkomen aangemerkt. 

Op 31 december van het kalenderjaar wordt getoetst of 
het totaal van alle schulden aan vennootschappen waarin 
de aandeelhouder een direct of indirect aanmerkelijk 
belang heeft, meer bedraagt dan het maximum van 
€ 500.000. Het maximum wordt voor het volgende jaar 
verhoogd met het bedrag waarover is afgerekend. Leningen 
die zijn aangegaan voor de eigen woning zijn uitgezonderd.

GRENSOVERSCHRIJDENDE GEVOLGEN VAN HET  
NEDERLANDSE WETSVOORSTEL ‘WET EXCESSIEF  
LENEN BIJ EIGEN VENNOOTSCHAP’
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Het wetsvoorstel is ook van toepassing op leningen die 
door de vennootschap zijn verstrekt aan een verbonden 
persoon van de aandeelhouder en zijn partner. Dit zijn de 
((over)groot)ouders van de aandeelhouder en zijn partner, 
hun ((achter)klein)kinderen en hun aanverwanten. De 
leningen aan verbonden personen worden, voor zover deze 
meer bedragen dan € 500.000 (hierna: het surplus) per 
verbonden persoon, aan de aandeelhouder toegerekend. 
Het surplus wordt bij het totaal van de schulden van de 
aandeelhouder opgeteld en bij deze als fictief regulier 
voordeel belast voor zover het totaal van de schulden het 
maximumbedrag te boven gaat.

De beoogde datum van inwerkingtreding van het 
wetsvoorstel was 1 januari 2022, maar is met een jaar 
uitgesteld tot 1 januari 2023. U heeft dus tot 31 december 
2023 de tijd om, indien mogelijk, schulden aan de 
vennootschap die meer bedragen dan € 500.000 
gedeeltelijk af te lossen.

In onze nieuwsbrief van april 2019 zijn de verschillende 
aspecten van het wetsvoorstel uitgebreid toegelicht. 
Indien u hierover meer wilt weten, verwijzen wij u graag 
naar deze nieuwsbrief of kunt u uiteraard contact 
opnemen met een van onze belastingadviseurs voor meer 
informatie. 

Grensoverschrijdende situaties

In beginsel is het Nederlandse wetsvoorstel ook van 
toepassing op een grensoverschrijdende situatie tussen 
Nederland en België. Bijvoorbeeld de situatie waarin de 
aanmerkelijkbelangaandeelhouder in België woont en hij 
meer dan € 500.000 leent van zijn in Nederland gevestigde 
vennootschap. De Belgische aandeelhouder ontvangt in 
werkelijkheid geen inkomsten uit zijn in Nederland 
gevestigde vennootschap, maar wordt op basis van het 
wetsvoorstel wel geacht een fictief inkomen te genieten in 
Nederland. Of Nederland in een grensoverschrijdende 
situatie ook daadwerkelijk belasting mag heffen, is 
afhankelijk van het tussen Nederland en België gesloten 
belastingverdrag en of de aandeelhouder nog een 
conserverende aanslag heeft.

Geen conserverende aanslag

In het belastingverdrag is opgenomen welk land over de 
verschillende inkomensbestanddelen van een 
belastingplichtige mag heffen. Met andere woorden: het 
belastingverdrag verdeelt de heffingsrechten tussen de 
landen. In het onderhavige geval is er sprake van een 
fictief inkomensbestanddeel. De Nederlandse Hoge Raad 
heeft in het verleden beslist dat een eenzijdige wijziging 
van de nationale wetgeving die de heffingsrechten tussen 
de verdragslanden verschuift, in strijd met de bedoeling 
van de verdragslanden, ongeoorloofd is. Deze 
jurisprudentie van de Hoge Raad heeft betrekking op het 
Nederlandse begrip fictief loon. Indien we deze 
jurisprudentie van de Hoge Raad toepassen op het huidige 
wetsvoorstel betekent dit dat Nederland in een 
grensoverschrijdende situatie niet mag heffen over het bij 
de aandeelhouder in aanmerking genomen fictief inkomen 
uit aanmerkelijk belang.
De Nederlandse staatssecretaris bevestigt dat Nederland 
op basis van de huidige belastingverdragen niet mag heffen 
over het fictief inkomen bij bovenmatig lenen van de 
vennootschap. Bij nieuwe verdragsonderhandelingen zou 
dit in de toekomst echter kunnen veranderen indien de 
lidstaten dan overwegen dat het fictief inkomen onder de 
reikwijdte van het belastingverdrag valt. 

Wel een conserverende aanslag 

Heeft de aandeelhouder echter nog een conserverende 
aanslag over zijn bij emigratie uit Nederland gerealiseerde 
meerwaarde openstaan, dan wordt de conserverende 
aanslag (deels) geïnd, indien de aandeelhouder bovenmatig 
leent bij zijn vennootschap.

Wat zijn de gevolgen voor u? 

Het conceptwetsvoorstel bevat nog veel onduidelijkheden 
met betrekking tot de grensoverschrijdende effecten. Het 
is aan het kabinet om deze onduidelijkheden weg te 
nemen. Wij houden de ontwikkelingen hieromtrent 
nauwlettend in de gaten.

Paul Verbruggen  
en Lotte Schippers
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1. BELGIË

Het Belgische Wetboek van vennootschappen en 
verenigingen (WVV) heeft nieuwe regels gelanceerd inzake 
uitkeringen door zogenaamde ‘kapitaalloze’ 
vennootschappen.

Het begrip ‘uitkering’ kreeg daarbij een ruimere invulling 
en heeft thans betrekking op elke terugbetaling van 
inbreng; (interim) dividenduitkering; uitkering van 
tantièmes; inkoop van eigen aandelen; financiële 
steunverlening (“financial assistance”) en uittreding en 
uitsluiting ten laste van het vermogen van de 
vennootschap.

Als uitgangspunt geldt dat uitkeringen er niet mogen toe 
leiden dat het eigen vermogen van de vennootschap 
negatief wordt of dat de vennootschap haar opeisbare 
schulden niet meer zou kunnen voldoen.

Een van de belangrijkste wijzigingen binnen het nieuwe 
vennootschapsrecht is de afschaffing van het 
kapitaalbegrip in de besloten vennootschap (BV) en de 
coöperatieve vennootschap (CV). 

Met de afschaffing van het kapitaalbegrip was er nood aan 
nieuwe maatregelen om het vermogen te beschermen. 
Elke verlaging van het vermogen is voortaan onderworpen 
aan een dubbele uitkeringstest: de balanstest en de 
liquiditeitstest. 

De nieuwe regels voorzien daarbij in een wisselwerking 
tussen de algemene vergadering en het bestuursorgaan van 
de vennootschap.

Balanstest

De algemene vergadering blijft in principe bevoegd tot 
bestemming van de winst, inbegrepen de winst uit het 
lopend boekjaar, en tot vaststelling van de uitkeringen.

De algemene vergadering bepaalt, doorgaans op voorstel 
van het bestuursorgaan, het bedrag van de uitkeringen, 
doch kan slechts tot uitkering beslissen na uitvoering van 
de netto-actieftest, ook wel balanstest genoemd.

VOORWAARDEN VOOR (DIVIDEND)UITKERINGEN UIT  
EEN BELGISCHE OF NEDERLANDSE VENNOOTSCHAP
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De algemene vergadering dient na te gaan welke impact de 
uitkering zal hebben op het netto-actief van de 
vennootschap, waarbij uitkering slechts is toegelaten 
indien de test aantoont dat:

•	� het netto-actief niet negatief zal zijn of worden ten 
gevolge van de uitkering; en 

•	� indien de vennootschap beschikt over een (krachtens de 
wet of de statuten) onbeschikbaar eigen vermogen, het 
netto-actief niet zal dalen onder het bedrag van het 
onbeschikbaar eigen vermogen.

Het netto-actief is het totaalbedrag van de activa 
verminderd met de voorzieningen, de schulden, de nog 
niet-afgeschreven oprichtings- en uitbreidingskosten, 
alsook de (historische) kosten van onderzoek en 
ontwikkeling.

De algemene vergadering kan zich bij haar beoordeling 
baseren op de laatst goedgekeurde jaarrekening of een 
recente staat van activa en passiva. Voor vennootschappen 
waar een commissaris is aangesteld, zal deze laatste een 
beoordelingsverslag opmaken in verband met deze staat.

Liquiditeitstest

Nadat de algemene vergadering tot uitkering heeft 
besloten, ligt de beoordeling bij het bestuursorgaan dat 
moet controleren en beoordelen dat de betaling door de 
vennootschap van haar schulden, opeisbaar binnen de 
komende twaalf maanden, niet in het gedrang komt.

Deze in concreto beoordeling vindt plaats op het moment 
van de effectieve uitkering. De ratio legis is dat het 
bestuursorgaan bijkomend rekening dient te houden met 
de redelijkerwijs te verwachten toekomstige ontwikkelingen 
die (nog) niet kunnen afgeleid worden uit de balans.

Het bestuursorgaan baseert zich daarbij op de balans en 
cashflows voor de komende 12 à 24 maanden. Heeft het 
bestuursorgaan weet van bijzondere omstandigheden die 
de geprojecteerde cashflows kunnen beïnvloeden, dan 
moet zij additionele inspanningen leveren, door 
bijvoorbeeld gebruik te maken van meer gedetailleerde 
cashflow statements.

Tot uitkering kan slechts worden overgaan indien de 
liquiditeitspositie van de vennootschap dit toelaat. De 
liquiditeitstest staat daarbij niet in de weg aan eventuele 
schuldfinanciering of boeking in rekening-courant.

De uitkomst van de liquiditeitstest, alsook de gegevens 
waarop het bestuursorgaan zich baseert, wordt 
verantwoord in een bijzonder verslag.

De doelstelling van deze verplichting is drieledig:

1.	�het legt een zorgvuldigheidsplicht op in hoofde van het 
bestuur; 

2.	�het biedt gemoedsrust aan kredietverstrekkers; en
3.	�het bestuursorgaan voorziet zich van bewijs indien de 

rechtsgeldigheid van de uitkering naderhand betwist 
wordt. 

Het verslag kent noch vormvereisten noch een 
publicatieverplichting. Ontbreken van dit verslag heeft dan 
ook geenszins de nietigheid van de beslissing tot gevolg.

Is er een commissaris benoemd, dan zal ook dit verslag aan 
zijn beoordeling worden onderworpen. Gezien de 
commissaris zich niet in de plaats mag stellen van het 
bestuur, beperkt zijn controle zich tot de boekhoudkundige 
en financiële gegevens die aan de grondslag van de 
beslissing liggen.
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2. NEDERLAND 

Voor een Nederlandse B.V. geldt dat de winst die blijkt uit 
de vastgestelde jaarrekening niet zonder meer uitgekeerd 
kan worden aan de aandeelhouders. Het uitkeren van de 
winst bij een B.V. is geregeld in artikel 216 boek 2 
Burgerlijk Wetboek (hierna: “artikel 2:216 BW”). In dit 
nieuwsbericht wordt ingegaan op de vereisten die 
ingevolge artikel 2:216 BW zijn gesteld aan het uitkeren 
van winst bij een B.V. 

De algemene vergadering (hierna: “AV”) is – tenzij de 
statuten anders bepalen – bevoegd om te besluiten over de 
winstbestemming die door vaststelling van de jaarrekening 
is bepaald. Een besluit omtrent de bestemming van de 
winst kan een besluit tot uitkering zijn, maar dit hoeft 
niet; de winst kan ook gereserveerd worden. De statuten 
kunnen de bevoegdheid van de AV tot bestemming van de 
winst beperken, of toekennen aan een ander orgaan. Zo 
kan het bestuur, de raad van commissarissen (indien 
aanwezig) of de vergadering van houders van aandelen van 
een bepaalde soort of aanduiding in de statuten worden 
aangewezen om te besluiten over de winstbestemming. 

Beperkte balans- en uitkeringstest

Ingevolge artikel 2:216 BW wordt het bestuur van de B.V. 
verplicht om bij iedere uitkering van vermogen aan de 
aandeelhouders (of andere uitkeringsgerechtigden) te 
toetsen of deze uitkering verantwoord is. Deze toets omvat 
enerzijds de zogeheten beperkte balanstest en anderzijds 
de uitkeringstest. 

Balanstest 

De AV is bevoegd tot bestemming van de winst die door 
vaststelling van de jaarrekening is bepaald (en tot 
vaststelling van andere uitkeringen) voor zover het eigen 
vermogen groter is dan de reserves die krachtens de wet of 
de statuten moeten worden aangehouden. Dit wordt de 
beperkte balanstest genoemd. Uitkeringen in strijd met de 
balanstest zijn nietig voor zover het bedrag van de 
uitkering de grens van de beperkte balanstest overschrijdt. 
Deze (partiële) nietigheid kan worden tegengeworpen aan 
degene die de uitkering ontvangt. Doorgaans zal dit 
betekenen dat de aandeelhouders of andere 
uitkeringsgerechtigden (een deel van) de uitkering moeten 
terugbetalen op grond van een onverschuldigde betaling. 
De beperkte balanstest is de eerste test die uitgevoerd 
moet worden. Is de balanstest succesvol, dan volgt de 
uitkeringstest.

Uitkeringstest

Een besluit dat strekt tot uitkering heeft geen gevolgen 
zolang het bestuur geen goedkeuring heeft verleend. De 
overweging die aan deze goedkeuring ten grondslag ligt, 
wordt de uitkeringstest genoemd. De kern van de 
uitkeringstest is dat geen uitkering plaats dient te vinden 
indien de B.V. na de uitkering niet kan voortgaan met het 
betalen van de opeisbare schulden. Dit houdt in dat het 
bestuur een inschatting dient te maken over de 
toekomstige liquiditeit van de vennootschap. Als het 
bestuur weet of redelijkerwijs kan weten dat de 
vennootschap haar opeisbare schulden niet meer zal 
kunnen blijven betalen als gevolg van de uitkering, dan 
moet het bestuur goedkeuring ten aanzien van het besluit 
weigeren. 

De Nederlandse wetgever verwacht dat het bestuur bij de 
te maken afweging in ieder geval rekening houdt met de 
opeisbare schulden die binnen een jaar na het moment van 
uitkering voldaan zullen moeten worden. De COVID-19-
pandemie kan aanleiding zijn voor het bestuur om over een 
langere periode dan een jaar een continuïteitsinschatting 
te maken. Indien blijkt dat een vennootschap na een 
(winst)uitkering niet kan voortgaan met het betalen van de 
opeisbare schulden, dan is de bestuurder (en de 
aandeelhouder) die wist of redelijkerwijs kon voorzien dat 
de continuïteit van de vennootschap in gevaar was, 
hoofdelijk aansprakelijk voor het tekort dat door de 
winstuitkering is ontstaan. Voornoemde sanctie van 
aansprakelijkheid toont het belang van een zorgvuldige 
uitgevoerde uitkeringstest door het bestuur aan. 

De bestuurders zullen hoofdelijk aansprakelijk zijn ten 
aanzien van de vennootschap én de derden voor alle 
daaruit voortvloeiende schade, indien zij kennis hebben of 
behoren te hebben van het onrechtmatige karakter van de 
uitkering.Bovendien kan de vennootschap elke 
onrechtmatig toegewezen uitkering terugvorderen, 
ongeacht de goede of kwade trouw in hoofde van de 
betrokken aandeelhouders.

Annemie Wittemans,  
Martijn Annink en Tessa Koo
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Op 7 juli 2020 is in Nederland (een gefaseerde) 
inwerkingtreding van de ‘UBO-wetgeving’ 
(voluit: de Implementatiewet registratie 
uiteindelijk belanghebbenden van 
vennootschappen en andere juridische 
entiteiten) aangekondigd. Deze wet 
introduceert het ‘UBO-register’ in Nederland. 
Het UBO-register is een openbaar (door derden) 
raadpleegbaar register waarin vermeld wordt 
wie een economisch belang van meer dan 25% 
houdt in een vennootschap of entiteit. De 
verplichting om de UBO te registreren bij het 
Handelsregister geldt per 27 september 2020.

UBO staat voor ‘ultimate beneficial owner’, in het 
Nederlands ‘uiteindelijk belanghebbende’ genoemd.
Het doel van het UBO-register is het tegengaan van 
witwassen van geld en terrorismefinanciering. De 
verplichting om een centraal UBO-register aan te leggen 
vloeit voort uit de vierde (en vijfde) anti-witwasrichtlijn. 
Lidstaten van de Europese Unie / Europese Economische 
ruimte hadden tot 10 januari 2020 om de richtlijn te 

implementeren in nationale wetgeving. Nederland heeft 
deze uiterste datum, in tegenstelling tot ander lidstaten 
(waaronder België), niet gehaald. 

Voornoemde richtlijn verplicht de lidstaten ook om een 
soortgelijk register aan te leggen over uiteindelijk 
belanghebbenden van trusts en soortgelijke juridische 
constructies. Het invoeren van dat register zal in de 
Nederlandse wetgeving via een separaat wetsvoorstel 
geregeld worden. De implementatietermijn voor dit register 
liep tot 10 maart 2020. Op dit moment is de parlementaire 
behandeling in de Tweede Kamer nog niet gestart.

In Nederland is het UBO-register onderdeel van  
het door de Kamer van Koophandel (hierna: ‘KvK’) 
bijgehouden Handelsregister. Voor bestaande organisaties 
geldt een overgangstermijn waarbinnen zij aan de 
registratieplicht moeten voldoen. Deze organisaties 
hebben tot en met 26 maart 2022 (binnen achttien 
maanden na de start van het register) de tijd om de 
UBO(’s) te registreren. Voor nieuw op te richten 
organisaties geldt de registratieplicht direct bij 
oprichting. Het registreren van de UBO is namelijk een 
voorwaarde voor het verkrijgen van een KvK-nummer. 

DE INVOERING VAN HET UBO-REGISTER IN NEDERLAND
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Stap 1: Ga na of uw organisatie verplicht  
is UBO-informatie te registreren

Niet alle organisaties zijn verplicht om UBO-gegevens te 
registreren bij de KvK. Het is belangrijk om na te gaan of 
uw organisatie een UBO-registratieplicht heeft. Besloten 
en naamloze vennootschappen zijn wél verplicht de UBO’s 
van de vennootschap te registreren, maar eenmanszaken 
bijvoorbeeld niet. 
In Nederland is de verplichting tot registratie van de UBO’s 
beperkt tot naar Nederlands recht opgerichte 
rechtspersonen en andere juridische entiteiten. Naar 
buitenlands recht opgerichte entiteiten hoeven hun UBO’s 
niet in het Nederlandse register te registreren. Een 
buitenlandse rechtspersoon met een onderneming of 
nevenvestiging in Nederland moet zich weliswaar 
inschrijven in het Handelsregister, maar valt niet onder de 
in Nederland geldende UBO-registratieplicht. Uiteraard kan 
in dat geval wel een registratie in het buitenland verplicht 
zijn indien de rechtspersoon of juridische entiteit is 
opgericht naar het recht van een andere lidstaat.

Stap 2: Bepaal de UBO binnen uw organisatie

De ‘UBO’ is ‘de natuurlijke persoon die de uiteindelijke 
eigenaar is van óf zeggenschap heeft over een 
vennootschap of andere juridische entiteit’. 

Bij een besloten of naamloze vennootschap is dit de 
natuurlijke persoon die direct of indirect houder is van 
meer dan 25% van de aandelen, van de stemrechten of  
van het eigendomsbelang in de vennootschap, dan wel 
anderszins zeggenschap over de vennootschap heeft. 
Onder eigendomsbelang wordt verstaan ‘het recht op 
uitkering van de winst of de reserves van een 
rechtspersoon’. 

Een certificaathouder van een Stichting 
Administratiekantoor (‘STAK’) kan als UBO van een 
onderliggende gecertificeerde vennootschap worden 
aangemerkt. Een situatie waarbij de certificaathouder  
van een STAK als UBO van de onderliggende vennootschap 
kwalificeert, is aan de orde als de certificaathouder  
meer dan 25% van de certificaten bezit én de 
administratievoorwaarden bepalen dat de STAK jegens 

de certificaathouders gehouden is een overeenkomstig 
dividend of andere uitkeringen rechtstreeks door te geven 
aan de certificaathouders. De STAK fungeert in dat geval 
alleen als een ‘doorgeefluik’. 

Indien er geen natuurlijk persoon is die voldoet aan het 
UBO begrip zoals hierboven gedefinieerd, dan dient het 
‘hoger leidinggevend personeel’ van de entiteit als UBO 
geregistreerd te worden. Dit wordt ook wel de ‘pseudo-
UBO’ genoemd. In geval van rechtspersonen, dient in een 
dergelijke situatie elke statutaire bestuurder ingeschreven 
te worden in het UBO-register. 

Stap 3: Verzamel de benodigde informatie 

Na het bepalen wie de UBO’s zijn binnen uw organisatie, is 
het van belang om de benodigde informatie te verzamelen 
die gedeponeerd dient te worden bij de KvK. Het UBO-
register maakt een onderscheid tussen gegevens die voor 
een ieder openbaar toegankelijk zijn en gegevens die 
afgeschermd worden. Hiermee is gepoogd een balans te 
vinden tussen enerzijds het doel van de UBO-wetgeving 
(het tegengaan van witwassen en terrorismefinanciering) 
en anderzijds het waarborgen van de privacy van de 
betrokken UBO’s. De afgeschermde gegevens zijn overigens 
wel altijd toegankelijk voor de bevoegde autoriteiten, 
waaronder de Financiële inlichtingen eenheid Nederland.

De volgende gegevens van de UBO’s zijn voor eenieder 
toegankelijk:

u	�Naam, geboortemaand, geboortejaar, woonstaat, 
nationaliteit; en

u	�Aard en omvang van het door de UBO gehouden 
economisch belang.

Niet het exacte belang van een UBO in de vennootschap of 
juridische entiteit wordt in het UBO-register opgenomen, 
maar de bandbreedte waarbinnen het economisch 
gehouden belang van de UBO valt wordt vermeld. Er wordt 
met de volgende bandbreedtes gewerkt:

1.	Groter dan 25% tot en met 50%;
2.	Groter dan 50% tot en met 75%; en
3.	Groter dan 75% tot en met 100%.

Voor alle organisaties zijn de volgende vier stappen van belang in verband met de UBO-wetgeving:

 1.
Ga na of uw 

organisatie verplicht  
is UBO-informatie  

te registreren

 2.
Bepaal de UBO  

binnen uw  
organisatie 

 3.
Verzamel de 
benodigde  
informatie 

 4.
Registreer  

de UBO 
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De hierna vermelde gegevens van de UBO’s zijn alleen voor 
de bevoegde autoriteiten zichtbaar: 

u	�Geboortedag, geboorteplaats, geboorteland en adres;
u	�Afschrift van de documenten waarmee aard en omvang 

van het economisch belang van de UBO wordt 
aangetoond;

u	�Burgerservicenummer (BSN) of buitenlands fiscaal 
identificatienummer (TIN) (indien toegekend);

u	�Afschrift van de documenten op grond waarvan de 
identiteit van de UBO is geverifieerd.

Stap 4: registreer de UBO

De verplichting tot inschrijving en deponering van de 
UBO-informatie rust op:

1)	�degene aan wie de vennootschap of juridische entiteit 
toebehoort;

2)�	ieder van de bestuurders, of – als die er niet zijn;
3)	�degene die met de dagelijkse leiding is belast.

Degenen die tekenbevoegd zijn binnen de organisatie 
mogen de UBO’s inschrijven. Dit kan online via de website 
van de KvK. Voor nieuw op te richten organisaties geldt dat 
zij hun UBO tijdens het registratieproces bij één van de 
kantoren van de KvK of via een notaris moeten inschrijven. 
Nieuw op te richten organisaties kunnen dus niet online 
hun UBO’s inschrijven.

Sancties

De wet kent een duaal sanctiestelsel waardoor een 
overtreding zowel bestuursrechtelijk als strafrechtelijk 
bestraft kan worden. Lichte overtredingen worden 
bestuursrechtelijk afgedaan door het Bureau Economische 
Handhaving (onderdeel van de Belastingdienst). Bij 
verzwarende omstandigheden – zoals het opzettelijk 
doorgeven van onjuiste UBO-informatie – zal het Openbaar 
Ministerie een beslissing nemen over strafrechtelijke 
afhandeling.

Iedereen die openbare UBO-gegevens wil inzien, dient 
eerst een toegangscode aan te vragen bij de KvK. Voor het 
raadplegen van UBO-gegevens wordt een tarief gevraagd 
van € 2,50. 

Afscherming gegevens

In een beperkt aantal gevallen wordt UBO-informatie op 
verzoek afgeschermd. Voor afscherming van UBO-
informatie moet een verzoek worden ingediend bij de KvK. 
De UBO moet daarbij aantonen dat één van de volgende 
situaties aan de orde is:

u	�Blootstelling aan een onevenredig risico;
u	�Een risico op fraude, ontvoering, chantage, afpersing, 

pesterijen, geweld of intimidatie;
u	�Minderjarigheid;
u	�Andersoortige handelsonbekwaamheid (zoals een 

ondercuratelestelling).

Van een ‘automatische’ afscherming is geen sprake, zelfs 
niet ingeval van een minderjarige UBO. Zonder de 
afscherming blijven ook de gegevens van een minderjarige 
UBO openbaar.

BDO kan u behulpzaam zijn bij de volgende zaken:

u	�Het in kaart brengen van de eigendomsstructuur van uw 
organisatie bij aanwezigheid van één of meer 
tussenliggende juridische entiteiten om zo de juiste 
UBO(’s) te identificeren;

u	�Het beoordelen van statuten en overige overeenkomsten 
om te bepalen of er binnen uw organisatie sprake is van 
zeggenschap die leidt tot de kwalificatie UBO;

u	�Beoordelen of de benodigde documenten afdoende zijn 
om de vereiste UBO-gegevens, waaronder het 
economische belang, te deponeren bij de KvK; 

u	�Beoordelen of er sprake is van een wijziging van de UBO 
als gevolg van een verandering van de 
organisatiestructuur.

Wesley de Nijs
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VERMOGENSFISCALITEIT

Intussen heeft u het misschien al gelezen in de 
pers: schenkingen van roerende goederen door 
een Belgisch rijksinwoner zullen in de toekomst 
niet langer vrij van schenkbelasting verleden 
kunnen worden voor een buitenlandse notaris 
(de zogenaamde “kaasroute”). 

De voorbije zomer heeft de wetgever de 
kaasroute aan banden willen leggen via een 
wetsvoorstel tot verplichte registratie van 
roerende schenkingen verleden voor 
buitenlandse notaris.

Wat houdt de wetswijziging in?

In het buitenland (Nederland, Zwitserland, …) verleden 
notariële schenkingsakten van roerende goederen zullen 
verplicht in België geregistreerd moeten worden waardoor 
Belgische schenkbelasting opeisbaar zal worden. De 
tarieven in de schenkbelasting variëren per gewest.

In Vlaanderen bedraagt het tarief van de schenkbelasting 
op roerende goederen 3% voor schenkingen in de rechte 

lijn (vb. aan de kinderen of de kleinkinderen) of 7% voor 
schenkingen aan andere personen. 

Welke schenkingen vallen  
onder de wetswijziging?

Alle schenkingen van roerende goederen die bij notariële 
akte plaatsvinden worden geviseerd. 

De schenking voor een buitenlandse notaris wordt vooral 
gebruikt voor de volgende doeleinden:

•	� Schenking met voorbehoud van vruchtgebruik;
•	� Schenking van aandelen op naam in een vennootschap;
•	� Schenking van aandelen in een maatschap;
•	� Schenking van certificaten uitgegeven door een 

stichting-administratiekantoor;
•	� Schenking van vorderingen (o.a. rekening-courant) op 

een vennootschap;
•	� Schenking met fideïcommis de residuo.

De voornoemde schenkingen kunnen immers niet 
plaatsvinden bij wijze van bankgift (zie hierna). 

DE SLUITING VAN DE FISCALE “KAASROUTE”  
VOOR BELGISCHE INWONERS
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Veelal wordt hierbij gebruik gemaakt van een Nederlandse 
notaris, maar soms ook van een Zwitserse notaris. Het 
voordeel verbonden aan deze werkwijze situeert zich 
vooral op fiscaal vlak. Een schenking voor Nederlandse of 
Zwitserse notaris kan immers vrij van schenkbelasting 
geschieden, terwijl een schenking voor een Belgische 
notaris de schenkbelasting van, naargelang het geval, 3% of 
7% verschuldigd maakt. Indien de schenker vervolgens drie 
jaar in leven blijft, is er bovendien geen erfbelasting 
verschuldigd op de geschonken waarde. Deze termijn van 
drie jaar zal mogelijks verlengd worden naar vier jaar in 
Vlaanderen. Wanneer de schenker ernstig ziek zou worden 
(maar nog niet overleden is), kan de schenkingsakte wel 
nog steeds worden geregistreerd in België en zal enkel 
schenkbelasting verschuldigd zijn in plaats van de hogere 
tarieven inzake erfbelasting die in Vlaanderen kunnen 
oplopen tot 27% (in de rechte lijn en tussen partners) of 
55% (andere personen).
Op het voorgaande moet uitzondering worden gemaakt 
voor vennootschappen die in aanmerking komen voor het 
gunstregime dat in Vlaanderen geldt voor de schenking van 
familiale vennootschappen. Deze kunnen immers onder 
bepaalde voorwaarden vrij van schenkbelasting worden 
geschonken voor een Belgische notaris. Bovendien wordt 
de risicotermijn van drie jaar verlengd naar zeven jaar 
indien dergelijke aandelen worden geschonken voor een 
buitenlandse notaris.

Welke schenkingen vallen niet  
onder de wetswijziging?

Een schenking kan in principe enkel plaatsvinden bij 
notariële akte. Uitzondering hierop vormen onder meer de 
schenking in volle eigendom van gelden, 
beleggingsportefeuilles of gedematerialiseerde aandelen in 
een vennootschap. Deze kunnen geschonken worden door 
overschrijving vanuit de rekening van de schenker naar de 
rekening van de begiftigde(n) via de zogenaamde techniek 
van de “bankgift”. Deze techniek van de bankgift wordt 
niet geviseerd in het voorstel.

Wanneer zal de wet van kracht worden?

De nieuwe wet zou in werking treden op 15 december 2020.

Een buitenlandse notariële schenkingsakte verleden vóór 
de inwerkingtreding van de wet blijft buiten schot en kan 
belastingvrij gebeuren tot aan die datum. Wanneer aan de 
schenking een ‘fideï commis de residuo’ werd verbonden, 

is het belangrijk om te weten dat de ‘tweede’ begiftigden 
de schenking nog tijdig moeten aanvaarden (al dan niet via 
vertegenwoordiging) vóór de inwerkingtreding van de wet. 
Indien ‘tweede’ begiftigden nog niet verwekt zijn of deze 
de schenking pas aanvaarden na de inwerkingtreding van 
de wet, zal deze ‘tweede’ schenking in het vaarwater 
vallen van de nieuwe regelgeving. De schenking zal dan 
alsnog onderhevig zijn aan de schenkbelasting.

Alternatieve mogelijkheden?

De schenking van roerende goederen via buitenlandse 
notaris is niet altijd zinvol. Denk maar aan het risico mocht 
de schenker plots na de schenking voor Nederlandse 
notaris overlijden en de registratie niet meer tijdig kon 
gebeuren. In dat geval zullen de begiftigden alsnog 
erfbelasting verschuldigd zijn. Bovendien heeft Vlaanderen 
een aantal jaren geleden de schenkingstarieven voor 
roerende goederen drastisch verlaagd. 

Voor familiebedrijven bestaat zelfs de mogelijkheid om, 
onder bepaalde voorwaarden, te genieten van een fiscaal 
gunstregime en dus te schenken voor Belgische notaris met 
vrijstelling van schenkbelasting (0%). In dit geval kan men 
dus beter schenken via een Belgische notaris. Op deze 
manier vermijdt men ook de bovenvermelde risicoperiode 
van zeven jaar. 

Indien u de (eerder lage) schenkingstarieven toch wilt 
vermijden, zijn er bepaalde alternatieve routes, zoals de 
bankgift (hierboven toegelicht), die niet worden geviseerd 
in het wetsvoorstel. Indien u bv. inkomsten wenst te 
behouden, kan er gewerkt worden met een schenking 
onder (optionele) last van lijfrente bij wijze van hand- of 
bankgift. Zo kan u bv. een beleggingsportefeuille schenken 
aan uw kinderen waarbij u bepaalt dat u daarvan 
maandelijks of jaarlijks een bepaald bedrag wilt 
terugkrijgen gedurende uw leven. Indien u bv. controle 
wenst te behouden, kan er gewerkt worden via een 
controlestructuur zoals een maatschap of een stichting.

Muriel Desmedt  
en Kirsten Raemaekers
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Na de vernietiging door het Grondwettelijk  
Hof van de in 2018 ingevoerde taks op 
effectenrekeningen heeft de regering 
voorgesteld deze taks te vervangen door een 
vergelijkbare belasting. De nieuwe taks op 
effectenrekeningen zou in principe in 2021 
voor het eerst van toepassing moeten zijn. 

Het voorontwerp van wet moet echter nog de 
wetgevingsprocedure doorlopen en aan de Raad van State 
worden voorgelegd voor een wettigheidstoetsing. 

De nieuwe taks wordt van toepassing op 
effectenrekeningen waarop financiële instrumenten met 
een gemiddelde waarde van meer dan 1.000.000 EUR 
staan. Alle financiële instrumenten die op een 
effectenrekening worden gedeponeerd, zijn belastbaar. 
Banksaldi (liquide middelen) en effecten op naam zijn van 
het toepassingsgebied uitgesloten.

De hoedanigheid van de houder van de effectenrekening  
is irrelevant. De belasting is dus zowel door natuurlijke 
personen als door rechtspersonen (vennootschappen, 
stichtingen, verenigingen zonder winstoogmerk) 
verschuldigd. Via een fictiebepaling van fiscale 
transparantie worden de effectenrekeningen die worden 
aangehouden door entiteiten die onderworpen zijn aan  
de Kaaimantaks ook aan deze nieuwe taks onderworpen. 

Hoe wordt de belasting berekend?

De belasting wordt geheven tegen het tarief van 0,15% van 
de gemiddelde waarde van de effectenrekening, berekend 
over een periode van 12 maanden (van 1 oktober tot en 
met 30 september van het daaropvolgende jaar), op 
voorwaarde dat deze gemiddelde waarde groter is dan 
1.000.000 EUR.

De drempel van 1.000.000 EUR wordt voor elke 
effectenrekening afzonderlijk bepaald, zonder dat het 
nodig is om alle effectenrekeningen van eenzelfde titularis 
samen te voegen of de waarde van een effectenrekening 
over meerdere co-titularissen te verdelen. 

Er is ook een nieuwe antimisbruikbepaling voorzien om 
transacties te viseren die hoofdzakelijk bedoeld zijn om 
aan de toepassing van deze nieuwe taks te ontsnappen, 
zoals de splitsing van een effectenrekening in verschillende 
effectenrekeningen (onder de drempel van 1.000.000 EUR).

Belgische en buitenlandse effectenrekeningen

De nieuwe taks is van toepassing op effectenrekeningen 
geopend bij Belgische of buitenlandse financiële 
instellingen. Bij de opening van de effectenrekening in 
België is de Belgische financiële instelling verantwoordelijk 
voor de inning, aangifte en betaling van de taks. Voor 
buitenlandse effectenrekeningen rusten deze 
verplichtingen op de Belgische titularis van de 
effectenrekening, tenzij deze kan aantonen dat de taks 
werd betaald en aangegeven door de buitenlandse 
financiële instelling.

Dirk Van wal

NIEUWE TAKS OP EFFECTENREKENINGEN IN BELGIË



u Follow us
u www.bdo.be

BDO Tax & Legal CVBA/SCRL, a company under Belgian law in the form of a cooperative company with limited liability, is a member of BDO International Limited, a UK company 
limited by guarantee, and forms part of the international BDO network of independent member firms. BDO is the brand name for the BDO network and for each of the BDO 
Member Firms.

Onze België-Nederland Desk heeft een jarenlange ervaring opgebouwd in de begeleiding van enerzijds 
Nederlandse ondernemingen en natuurlijke personen die actief (willen) zijn in België, en van anderzijds 
Belgische ondernemingen en natuurlijke personen die werkzaamheden (willen) ontplooien in Nederland.
Meer dan 20 jaar geleden werd een grensoverschrijdende adviesgroep opgericht tussen BDO België en 
BDO Nederland waarbij alle opportuniteiten en nieuwe ontwikkelingen op de voet worden gevolgd.

BELGIUM-HOLLAND COUNTRY DESK

VOOR MEER INFORMATIE OVER IN DEZE NIEUWSBRIEF BESPROKEN ONDERWERPEN
KUNT U ZICH WENDEN TOT UW ACCOUNTMANAGER BIJ BDO.
U kunt ook steeds een vraag stellen:
> Voor België aan DIRK VAN WAL (+32(0)3 230 58 40 – dirk.vanwal@bdo.be)
> Voor Nederland aan ROGER BASTIAENS (+31(0)43 350 8888 – roger.bastiaens@bdo.nl)

http://www.bdo.be
http://www.bdo.be
https://nl-nl.facebook.com/BDOBelgium
https://nl.linkedin.com/company/bdo-belgium
https://www.youtube.com/channel/UCg1WGDM-ORLhTtns1a4KjVA
https://www.instagram.com/bdo_belgium/
mailto:dirk.vanwal%40bdo.be?subject=
mailto:roger.bastiaens%40bdo.nl?subject=

